
 

 

 

 

Pagina  1 di 6 

 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE  

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

PDTD/2022/1957 del 27/05/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 
dott. Antonello Podda 

 

OGGETTO: Fornitura di ausili e presidi per l’assistenza protesica per persone disabili. 

Autorizzazione a contrarre nelle more della procedura aperta ex art. 60 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., 

attraverso  il sistema dinamico  di acquisizione  della  Pubblica  Amministrazione  (SDAPA) 

indetto  da  Consip SpA – Proroga tecnica nelle more dell’attivazione dei contratti discendenti 

dallo  SDAPA di cui sopra. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore dott.ssa Maria Amic  

Il Responsabile 
del 
Procedimento 

dott.ssa Maria Caterina Cassitta  

Il Direttore del 
Dipartimento 
GAAL 

dott. Antonello Podda  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della 
salute ARES 
 
        SI [x]                       NO [ ]                  DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 
La presente determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                          NO [x ] 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
1852           09  06  2022   



 

 

 

 

Pagina  2 di 6 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 
 
RICHIAMATA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 
regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale 
n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di 
ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema sanitario regionale e ne 
avvia il processo di riforma;  
 

VISTE la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna 51/34 del 
30/12/2021 con la quale viene nominata la dott.ssa Annamaria Tomasella quale Direttore Generale 
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES);  
 

VISTA la nota del Direttore Generale dell’Azienda Regionale della Salute – ARES “L.R. 
11/09/2020 n. 24 e sm.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
amministrativa” - NP/2022/87 del 14/01/2022; 

VISTA la nota del Direttore Generale dell’Azienda Regionale della Salute – ARES “L.R. 
11/09/2020 n. 24 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
amministrativa” - NP/2022/87 del 14/01/2022; 

RICHIAMATE le deliberazioni del Direttore Generale ARES n. 5 del 26/01/2022 e n. 47 del 
30/03/2022 che hanno confermato, in via provvisoria e successivamente prorogato fino al 
30/06/2022, l’organizzazione presente in ATS alla data del 31/12/2021; 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale ATS  Sardegna: 

 n. 51 del 23.01.2020 di attribuzione dell’incarico di direzione della S.C. Acquisti Servizi non 
Sanitari, afferente al Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica, al dott. 
Carlo Contini;  

 n. 1256 del 18.12.2017 avente ad oggetto “Approvazione del Funzionigramma”, nel quale 
sono state delineate le materie assegnate a ciascun Servizio compreso nel Dipartimento 
Gestione Accentrata degli acquisti;  

 n. 800 del 15/06/2018 di definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle 
SS.CC. afferenti al Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica, nonché alle 
SS.CC. di supporto alle Direzioni di ASSL ed al Dipartimento ICT nella materia degli 
acquisti;   

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario della ex ASL di Sassari n.256 del 31 marzo 
2016 mediante la quale si è aggiudicata, la procedura relativa alla fornitura di ausili e presidi per 
l’assistenza protesica per persone disabili espletata, in unione d’acquisto per tutte le AASSLL della 
Sardegna- capofila ASL di Sassari, mediante SDAPA indetto da Consip S.p.A ; 
 
CONSIDERATO CHE:  



 

 

 

 

Pagina  3 di 6 

-la legge regionale n. 24/2020 citata ha previsto, tra l’altro, la liquidazione di ATS al 31.12.2020 e il 
suo scorporo in 9 Aziende, di cui 8 ASL e l’ARES con compiti di centralizzazione o organizzazione 
di acquisti e servizi;  
-per consentire un più agevole dispiegarsi della citata Riforma, il 23.12.2020 con la norma di 
assestamento del Bilancio della Regione è stata prorogata di un anno la decorrenza della Riforma 
e, pertanto, durante il 2021 sono state poste in essere tutte le azioni necessarie all’avvio di ARES 
e delle otto nuove ASL;  
-nella citata Riforma, tutti i rapporti giuridici attivi e passivi sono transitati da ATS ad ARES 
comprese le procedure di gara avviate, e che ARES, ai sensi dell’art.3 comma 3 della L.R. 
24/2020, svolge per le costituende Aziende socio-sanitarie locali, l'ARNAS Brotzu, l'AREUS e le 
Aziende ospedaliero - universitarie di Cagliari e Sassari, alcune funzioni in maniera centralizzata, 
tra cui la prima è operare come centrale di committenza per conto delle aziende sanitarie e 
ospedaliere della Sardegna ai sensi degli articoli 38 e 39 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 (Codice dei contratti pubblici) e successive modifiche ed integrazioni, con il coordinamento 
dell'Assessorato regionale competente in materia di sanità. Nell'esercizio di tale funzione può 
avvalersi della centrale regionale di committenza di cui all'articolo 9 della legge regionale 29 
maggio 2007, n. 2 (legge finanziaria 2007), e successive modifiche ed integrazioni. Resta salva la 
facoltà di tutte le aziende di procedere direttamente all'acquisizione di beni e servizi nei limiti di 
quanto previsto dall'articolo 37 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e che quindi ad essa spetta un 
ruolo primario in materia di programmazione delle gare d’appalto;  
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1240 del 6.03.2020 inerente alla nomina del gruppo di 
progettazione per  la procedura di che trattasi;  
 
VISTA altresì, la determinazione dirigenziale n. 4333  del 4.09.2020 mediante la quale si è 
disposta la sostituzione di un componente  indisponibile, per problemi personali, alla progettazione 
della procedura; 
   
PRESO ATTO della collocazione in quiescenza della dott.ssa Maria Giuseppina Marras;  
 
CONSIDERATA  l’imminente scadenza dei contratti in essere  che comporta la necessità di 
procedere con urgenza all’avvio delle procedure di gara; 
 
DATO ATTO che, stante l’impossibilità del GTP di addivenire,  anche per le motivazioni sopra 
esposte, alla conclusione  della progettazione in tempi brevi, si ritiene opportuno e necessario, 
trattandosi di beni standardizzati inclusi in uno SDAPA Consip, avviare immediatamente la 
procedura utilizzando le specifiche e i fabbisogni previsti in occasione della precedente 
progettazione;  
 
PRESO ATTO del perdurare dell’emergenza sanitaria causata dalla Pandemia da Covid 19 che 
comporta  notevoli carichi di lavoro per il personale del SSR e  ulteriori esigenze di tutela dei 
pazienti che versano in particolari condizioni di fragilità; 
 
TENUTO CONTO della  riforma del SSR di cui alla legge regionale n. 24/2020 si è prevista una 
durata contrattuale di 18 mesi al fine di garantire la regolare esecuzione delle forniture nelle more 
dell’assestamento del nuovo assetto istituzionale, rinviando ad un momento successivo 
l’espletamento di una gara per un periodo più lungo; 
 
VISTI i documenti  allegati  al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale        
(allegato 1),  dai quali  risulta una procedura suddivisa in 7 lotti con un importo complessivo a 
base di gara, per la durata di 18 mesi, pari a € 4.066.196,25 netto iva;    
 
 



 

 

 

 

Pagina  4 di 6 

DATO ATTO: 
- che nelle more dell’espletamento della procedura aperta di cui sopra si rende opportuno e 
necessario assicurare, senza soluzione di continuità, l’esecuzione delle forniture di che trattasi per 
un periodo stimato di sei mesi, con clausola di recesso anticipato in caso di aggiudicazione della 
procedura entro tale termine; l’importo  presunto dell’affidamento è pari ad  €  1.355.398,75 netto 
iva  e si procederà alla liquidazione delle fatture sulla base dei beni effettivamente ordinati e 
consegnati fino alla concorrenza dell’intero importo dell’affidamento in argomento (€  
1.355.398,75);  
 

RITENUTO OPPORTUNO affidare alla dott.ssa Maria Caterina Cassitta,  ai sensi e per gli effetti di 
cui all’articolo 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016, l’incarico di RUP e, contestualmente, alla dott.ssa 
Maria Amic  l’incarico di ausiliario del Rup; 

 
VISTI 
il D.Lgs. 502/92 e s.m.i.; 
la L. R. 11 settembre, n. 24/2020; 
il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Per i motivi esposti in premessa  

DETERMINA 

1) DI AUTORIZZARE a contrarre, mediante procedura aperta, ex art.60 del D.lgs. 50/2016 in 
modalità telematica, attraverso il Sistema dinamico di acquisizione  della  Pubblica  
Amministrazione  (SDAPA) indetto  da  Consip Spa, con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento 
del servizio meglio descritto nelle premesse del presente provvedimento. 
 
2) DI APPROVARE gli elementi essenziali del contratto, di cui si condividono i contenuti,  risultanti 
dall’allegato 1 al presente provvedimento. 

3) DI AFFIDARE alla dott.ssa Maria Caterina Cassitta,  ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 31 
comma 1 del D.Lgs 50/2016, l’incarico di RUP e, contestualmente, alla dott.ssa Maria Amic  
l’incarico di ausiliario del Rup; 

4) DI DARE ATTO CHE: 
-l’importo a base di gara è pari ad  € 4.066.196,25 netto IVA; per il valore dei singoli lotti si veda il 
quadro economico dell’intervento allegato al CSA (allegato 1);  
-che nelle more dell’espletamento della procedura aperta oggetto del presente atto si rende 
opportuno e necessario assicurare, senza soluzione di continuità, l’esecuzione delle forniture di 
che trattasi per un periodo stimato di sei mesi, con clausola di recesso anticipato in caso di 
aggiudicazione della procedura entro tale termine; l’importo  presunto dell’affidamento è pari ad  €  
1.355.398,75 netto iva  e si procederà alla liquidazione delle fatture sulla base dei beni 
effettivamente ordinati e consegnati fino alla concorrenza dell’intero importo dell’affidamento in 
argomento (€  1.355.398,75); 

 
5) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente atto, per un importo pari ad                           

€ 1.653.586,48  iva inclusa (€  1.355.398,75 imponibile + € 298.187,73  iva 22%),  verrà finanziato 
come di seguito rappresentato: 
 

 
 
 



 

 

 

 

Pagina  5 di 6 

 

ANNO 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZ. 

 
SUB CONTO 

DESCRIZIONE 
CONTO 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

 
2022 

 
DALSPROT 2 

 
2 A102020401 

attrezzature 
sanitarie e  

1.653.586,48   

 
6) DI DARE ATTO CHE L’impegno di spesa di cui al presente atto sarà assunto dalla S.C. Servizi 
non Sanitari implementando  la sub autorizzazione come da tabella che precede; 
 
7) DI TRASMETTERE DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Segreteria di 
Direzione Strategica, Affari Generali e Atti amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line dell’Azienda Regionale della Salute ARES;. 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
GESTIONE ACCENTRATA DEGLI ACQUISTI E LOGISTICA 

dott. Antonello Podda 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pagina  6 di 6 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

allegato  1 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute  ARES  dal ___/___/_____ al ___/___/_____  
 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato 
(o il suo delegato). 

 

_____________________________                 

 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
09    06   2022         24     06   2022


		2022-06-06T11:15:20+0200
	AMIC MARIA GRAZIA CATERINA


		2022-06-06T11:16:27+0200
	CASSITTA MARIA CATERINA


		2022-06-07T11:01:32+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-06-07T11:02:01+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-06-09T08:52:07+0200
	LEI GAVINO




